№ 1-58-2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Серебряные Пруды 29 июля 2020 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Серебряно-Прудского района Пронина В.А. 

защитника адвоката Юлова Г.В., представившего удостоверение № 9435 ордер № 020248 от 29.07.2020, подсудимого ФИО1

при секретаре Потаповой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование высшее, военнообязанного, в армии неслужившего, разведенного, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 по 31.08.2019 с 08 до 20 часов ФИО1 осуществил сбор дикорастущей конопли у дома № 21 п. Дмитриевский, г.о. Серебряные Пруды, Московской области, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, высушил, измельчил и хранил при себе в полимерном пакете в правом кармане куртки до ее изъятия при личном досмотре 29.04.2020 в период с 14 часов до 14 часов 10 минут на участке местности у 

<

...> р.п. Серебряные Пруды, Московской области, на перекрестке автодороги ул. Привокзальная и ул. 8 Марта сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды. Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое ходе личного досмотра у ФИО2, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), который внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1)», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), составила 19,53 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что раскаивается в совершенном преступлении, дал явку с повинной, изменил свое отношение к наркотикам. У него больной отец и мать пенсионерка, за которыми он ухаживает, получает пособие на уход за отцом. Действительно, он осуществил сбор дикорастущей конопли, о чем написал явку с повинной, состоит на учете у нарколога, наркотики употреблял эпизодически год назад.

Несмотря на то, что вину в содеянном ФИО1 признал, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №8, допрошенных в судебном заседании, а также оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, объективно подтвержденных материалами уголовного дела.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 в судебном заседании показали, что 29.04.2020 они как сотрудники ГИБДД, находясь на маршруте патрулирования дорог в г.о. Серебряные Пруды получили информацию о возможном незаконном обороте наркотических средств пассажиром автомобиля «Форда», который был остановлен на перекрестке улиц 8 Марта и Привокзальной п. Серебряные Пруды. При проверке документов и досмотре машины в присутствии понятых было установлено, что пассажир автомобиля ФИО3 имеет при себе сверток с веществом растительного происхождения, который он достал из кармана и передал для составления протокола. Замечаний и ходатайств при этом не поступало. ФИО3 пояснил, что собрал и высушил коноплю для своего личного употребления. Была приглашена оперативно-следственная группа, приглашены два понятых, первые понятые были отпущены по просьбе в связи с занятостью. 

Свидетель Свидетель №8 подтвердил тот факт, что в апреле 2020 г. был остановлен сотрудниками ДПС и приглашен понятым при досмотре пассажира автомобиля, который добровольно выдал пакет целлофановый с содержимым типа табака или травы. Пассажир поясни, что это марихуана. При этом составлялся документ, фотографировали происходящее. 

Из показаний свидетелей Свидетель №5 установлено, что 29.04.2020 он был приглашен понятым при досмотре голубого «Форда Фокуса». При этом присутствовали сотрудники ДПС, оперативный сотрудник Свидетель №1 и второй понятой Свидетель №6 (л.д.84-86).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 установлено, что при досмотре пассажира «Форда Фокуса» ФИО3 было обнаружено и изъято вещество зеленого цвета. На вопрос ФИО3 пояснил, что это марихуана (л.д.88-90). 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 установлено, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО3, который находился в машине «Форд Фокус» под управлением Свидетель №4. У ФИО3 был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, который тот сам выдал, пояснил, что это конопля-марихуана (л.д.92-94) 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 установлено, что у него есть машина «Форд Фокус». 29.04.2020 ФИО3 попросил привезти его из п. Дмитриевский в Серебряные Пруды. По пути просил остановить машину, выходил у заброшенного склада, причину не называл. В Серебряных Прудах их остановили сотрудники ДПС, подошел сотрудник полиции Свидетель №1, обратились к ФИО3, что у них имеется информация о причастности того к незаконному обороту наркотиков, что будет произведен досмотр ФИО3 в присутствии понятых, остановили двух проезжающих мужчин. ФИО3 вышел из машины, заполнялся бланк, задавались ФИО3 вопросы, разъяснялись права, предложено выдать наркотические средства. ФИО3 сказал, что у него есть марихуана, которую он сорвал и высушил ранее, достал из кармана куртки пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Был составлен протокол, пакет изъят и упакован, после чего подписан и ФИО3 уехал с сотрудниками полиции (л.д.96-98).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что 29.04.2020 ему как оперативному сотруднику полиции поступила оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, после чего было доложено в дежурную часть ОМВД и по его просьбе направлен наряд ДПС для проверки автотранспортного средства, на котором будет передвигаться ФИО3. Около 13 час. 50 мин. сотрудниками ДПС была остановлена автомашина Форд Фокус, пассажиром которой был ФИО1, произведены необходимые процессуальные действия, в ходе которых ФИО3 выдал вещество растительного происхождения, пояснив, то это марихуана личного потребления, которую он ранее собрал как коноплю и высушил (л.д. 80-82). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела: 

- протоколом явки с повинной от 29.04.2020, согласно которому ФИО1 сознался в совершенном им преступлении по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана), вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном (л.д. 12-13);

- протоколом 50 ОВ № 095101 о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 29.04.2020, согласно которого был произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого 29.04.2020 в 14 часов 10 минут ФИО1 из правого кармана надетой на нем куртки достал полимерный пакет с находящимся внутри растительным веществом зеленого цвета и положил его вблизи колеса автомашины Форд (л.д. 21);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2020, согласно которого был осмотрен прозрачный полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета, находящийся на асфальте возле переднего правого колеса автомашины Форд Фокус г.р.з. №, у дома № 42 А по ул. Привокзальная, р.п. Серебряные Пруды, Московской области на перекрестке автодороги ул. Привокзальная и ул. 8 Марта, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт (л.д. 23-27);

- заключением эксперта № 20-2/227 от 15.05.2020, согласно которому, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной), который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998. Масса каннабиса (марихуаны) составляет 19,53 г (л.д. 56-57);

- заключением комиссии экспертов № 432 от 02.06.2020, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. У него обнаруживаются клинические признаки синдрома зависимости от опиоидов. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, окружающих, либо возможностью причинения иного существенного вреда не представляет. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, у ФИО1 выявлено, он может принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, также он может проходить лечение с последующей медико-социальной реабилитацией в медицинских учреждениях, оказывающих наркологическую помощь на общих основаниях (л.д. 68-70);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 28.05.2020, в котором с целью воспроизведения на месте обстоятельств приобретения подозреваемым ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), проследовали к дому № 21 п. Дмитриевский, г.о. Серебряные Пруды, Московской области, на который указал ФИО1, где августе 2019 года он сорвал листья с дикорастущего растения конопли, которые в последующем высушил, измельчил и незаконно хранил для личного употребления в заброшенном складе, расположенном у дома № 21 п. Дмитриевский, г.о. Серебряные Пруды, Московской области (л.д. 145-149).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как ФИО1, допускавший немедицинское употребление наркотических средств, в нарушение установленного режима обращения с наркотическими средствами, незаконно приобрел и хранил при себе, с целью личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 19,53 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее несудим, впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности за употребление наркотических средств, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и участковой службой.

Суд также учитывает образ жизни виновного до и после совершения преступления, его материальное и семейное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, осуществление им ухода за престарелым отцом, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд считает в настоящее время возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества с применением положения статьи 73 УК РФ с назначением испытательного срока, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает в силу обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личности виновного. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения сободы на срок 1 год.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, назначив осужденному испытательный срок 2 года с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обязать ежемесячно являться на регистрацию в указанные органы, пройти лечение у нарколога.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 19,48 г в прозрачном полимерном пакете, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения. 

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова